

[Formanden.]

Medlem af folketinget Aksel Larsen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Til dagbladet Aktuelt har politinspektør Mogens Jensen udtalt: „Efterretningstjenesten er oprettet på beslutning af et demokratisk flertal af ansvarlige politikere med det formål at sikre demokratiet“. I den anledning spørges:

Hvornår og under hvilke omstændigheder er denne beslutning truffet?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Medlem af folketinget Foged har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren bringe klarhed over, hvornår det er sidste frist for aflevering af selvangivelsen i år?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Det er meddelt mig, at *Marie Antoinette von Lowzow* har ønsket at udtræde af Nordisk Råd, hvortil hun er valgt som stedfortræder for Poul Sørensen.

Til ny stedfortræder for Poul Sørensen har vedkommende gruppe herefter udpeget *Asger Jensen*.

Jeg udbeder mig tingets samtykke til at lade det nævnte valg foretage i indeværende møde. Dersom ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Den pågældende er herefter valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om læreruddannelsen i Grønland.

Valgt blev: *Dupont, Hjortnæs, Lund Jensen, Peter Kristensen* (Ålborg), *Karbeck Mouritsen, Axel Ivan Pedersen, Astrid Skjoldbo, Rosing, Kirkegaard, Raunkjær, From, Ellen Poulsen, Sinnbeck, Gertie Wandel, Edv. Jensen, Ninn-Hansen og O. Mathiasen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om arbejdstageres opfindelser.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 74) findes i tidenden sp. 2332).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændringer i lov om foranstaltninger mod olieforurening af havet.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 40) findes i tidenden sp. 921, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 167).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Helge Nielsen: Som det fremgår af betænkningen, er udvalget enigt om at indstille lovforslaget til uændret vedtagelse.

Om selve lovforslaget skal jeg ikke gøre andre bemærkninger, end at udvalget havde stor lyst til at skærpe dette lovforslag, men er helt klar over, at det her drejer sig om en international lovgivning. Det drejer sig om spørgsmål, som kun kan løses gennem en større international forståelse. Udvalget har da også, som det fremgår af betænkningen, henstillet til den høje regering, at

[Helge Nielsen.]

den gennem internationale organisationer, FN og andre, søger at fremme interessen for dette vigtige problem hos de søfarende nationer.

Udvalget er klar over, at en stramning af lovgivningen i Danmark ikke løser problemerne. Vi kan alligevel ikke hindre, at fremmede landes skibe i internationale farvande udtømmer olie, som så driver ind på dansk område. Derfor lægger udvalget større vægt på den henstilling, den meget kraftige henstilling, vi retter til den højtæredede handelsminister om bekæmpelse af olieforureningen og nedbrydelse af disse olieøer, inden de når at gøre skade på havfuglene og de danske strande. Tusindvis og atter tusindvis af fugle lider hvert år en langsom og pinefuld død. Mange kilometer strand tilsvines hvert år af denne olie, og vi henstiller, at de nødvendige midler til forsøg med hensyn til at nedbryde denne olie bliver stillet til rådighed.

Bækgaard: Da mit parti ikke er medlem af udvalget, kan jeg ganske kort meddele, at vi kan tilslutte os udvalgets henstillinger.

Handelsministeren (Bawnsgaard): Jeg vil gerne takke udvalget for dets arbejde og samtlige folketingets partier for tilslutning til lovforslaget.

Jeg vil benytte lejligheden til at udtrykke min og regeringens forståelse for den alvor, hvormed udvalget har understreget de ulemper, olieforureningen medfører, og det ansvar, der hviler på regeringen med henblik på at søge den internationale forståelse for nødvendigheden af bekæmpelse af olieforureningen skærpet. Vi skal erindre den alvor, hvormed udvalget har rettet denne henstilling til regeringen.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om selvangivelsen af indkomst og formue, om foranstaltninger til kontrol med selvangivelsen og om straffen for skattesvig m. v.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 56) findes i tidenden sp. 1403, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 169).

Der var stillet 2 sæt ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslagene og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under ét.

Peter Nielsen: Som det fremgår af betænkningen, foreslår udvalget, at lovforslaget deles, og at lovforslag indeholdende bestemmelserne om for sent indgivet selvangivelse gennemføres; skal disse bestemmelser have gyldighed for det kommende skatteår og altså for den selvangivelse, der skal indgives i disse dage, må lovforslaget være vedtaget inden den 1. februar, hvis loven ikke skal virke som en art amnestilov.

Jeg kan anbefale en sådan deling, således at udvalget får behørig tid til at behandle den resterende del af bestemmelserne, nemlig vedrørende oplysningspligt, politiets bistand m. v.

Mit parti kan endvidere anbefale de ændringsforslag, der går ud på, at det bliver amtsskatterådene, der kan pålægge dagbøder eller fritage herfor, ikke amtsligningsinspektørerne, for Københavns og Frederiksbergs vedkommende skatterådene, ikke som oprindeligt foreslået skattedirektoratet.

Jeg anbefaler, at det under A i betænkningen anførte lovforslag, indeholdende titlen, indledningen og numrene 1, 2 og 4-8 i § 1 samt § 2, vedtages her ved anden behandling, og at udvalget så fortsætter behandlingen af den resterende del af det oprindelig fremsatte lovforslag.

Foged: Venstre kan tiltræde, at lovforslaget deles i to afdelinger, således at der